

**ISIS Glodeni "Sectia de  
prelucrare a lemnului, renovarea  
acoperisului"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 857 562.03 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante) (Разборка гидроизоляции выполненной горячим или холодным способом, по горизонтальным, наклонным или вертикальным поверхностям, в 1-3 слоя из картона, полотна или войлока, в варианте: не включая термоизоляционный слой (только гидроизолирующие слои))	m2	158.0000	92.869 89.369	14 673.302 14 120.302
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (aplicativ) (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	158.0000	17.171 15.771	2 713.018 2 491.818
3	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3	23.6000	56.521 53.621	1 333.905 1 265.465

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			18 720.225
		<b>Total Desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>18 720.225 17 877.585</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie</b>				
4	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime (aplicativ) (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из простого бетона толщ. до 15 см)	buc	285.0000	21.028 21.028	5 992.981 5 992.981
5	RCsP27A	Confectionarea si montarea tiranului metalic din otel-beton, cu diametrul de 20 mm (285buc*0,5m=238m) (Изготовление и монтаж металлических затяжек из арматурной стали диаметром 20 мм)	m	142.5000	338.575 263.901	48 246.996 37 605.951
6	RpCU08B	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment intr-un strat (Слой примыкания, выполненный заливкой из цемента, одним слоем)	m2	158.0000	66.307 57.827	10 476.506 9 136.666
7	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок)	buc	285.0000	31.703 30.491	9 035.383 8 689.820
8	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	450.0000	17.327 5.204	7 797.343 2 341.993

1	2	3	4	5	6	7
9	CC02F2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru plăci, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, для плит, изготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 450.0000	12.542 1.472	18 185.842 2 134.342
10	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	68.6000	80.668 52.570	5 533.856 3 606.302
11	CA04B1	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м, железобетон класса...)	m3	24.4000	1 331.135 307.535	32 479.700 7 503.842
12	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	198.0000	23.966 11.040	4 745.280 2 185.861
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antisepctic (Установка элементов)	m3	6.7700	5 004.975 1 182.825	33 883.683 8 007.726

1	2	3	4	5	6	7
		каркаса с антисептированием)				
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	7.9900	5 278.943 1 266.411	42 178.754 10 118.627
15	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	658.0000	41.925 15.508	27 586.808 10 204.363
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (stratul de jos), vetrozascita (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	658.0000	23.078 13.143	15 184.995 8 647.765
17	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule medii sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre din azbest), la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor. Scinduri rasinoase-conform proiectului (Кровля из средне- или сильно волнистых асбошиферных плит (с капроновыми или асбестовыми волокнами), по прогонам из дерева на крышах без термоизоляции, на площади более 40 м2, включая изготовление фронтальных досок, примыкание к вентиляционным шахтам из	m2	658.0000	147.837 31.542	97 276.417 20 754.636

1	2	3	4	5	6	7
		листовой стали толщиной 0,5 мм и герметизацию швов (Scinduri rasinoase- по проекту)				
18	RpCI23A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (lacramar ferestre) (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,5 мм, на один слой битумного картона или стекловолокнутой ткани на битумной основе, по выравнивающей стяжке из цементного раствора М 100-Т в существующих зданиях, развернутой шириной до 30 см включительно)	m	40.3000	178.355 53.621	7 187.723 2 160.943
19	RpCI12A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (Кровли из плоских листов на существующих зданиях, включая разжелобки, фартуки, соединения труб и т.д., с двойными стыками - из плоских листов толщ.0,4 мм из оцинкованного или алюминиевого листа)	m2	52.1000	124.787 50.467	6 501.413 2 629.341
20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Фронтальная доска свесов или фронтонов крыш из досок строганных обычно)	m2	15.2000	57.854 39.690	879.378 603.293
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью,	m2	30.0000	40.818 28.913	1 224.540 867.405

1	2	3	4	5	6	7
		дошчатых полов)				
22	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 50 м)	t	32.3000	188.201 188.201	6 078.879 6 078.879
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla (protejata anticoroziv) (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	88.4000	170.037 15.771	15 031.270 1 394.156
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla (zincata) protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	76.8000	180.267 18.400	13 844.506 1 413.082
25	CL17B	Montarea opritori lor de zapada. (lungimea - 88,4m)	kg	88.5000	24.212 11.040	2 142.723 977.013
		<i>Total</i>	Lei			411 494.976
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>411 494.976 153 054.987</b>
		<b>3. Lucrari de finisare Interioare</b>				
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	0.0000	0.000 0.000	0.000 0.000
27	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil (Ремонт тонкой и затертой внутренней штукатурки, стен и ж/б колонн, толщ. 1 см, цементно-известковым раствором марки 100-Т для обрызга и известково-цементным	m2	130.2000	75.308 59.930	9 805.075 7 802.860

1	2	3	4	5	6	7
		раствором марки 10-Т для намета и верхнего слоя)				
28	RpCJ04C	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din pereti sau stilpi liberi din beton armat, cu mortar de ciment-var marca 100 T , pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10-T, pentru grund si stratul vizibil (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 2 см, затертой, стен или колонн по ровной поверхности, стен или колонн без армирования, известково-цементным раствором марки 100-Т для обрызга, известково-цементным раствором марки 10-Т для намета и верхнего слоя)	m2	733.0000	117.175 90.420	85 889.201 66 278.153
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	733.0000	3.502 1.577	2 567.039 1 156.014
30	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si tavane, cu pasta de var si adaos de ipsos executat cu pasta de ipsos (Отделочный слой вручную по внутренней затертой штукатурке или по поверхностям бетонных элементов, исключая леса, известью, по стенам, колоннам и потолкам, известковой пастой с добавлением гипса, из гипсовой пасты)	m2	734.0000	34.780 26.285	25 528.520 19 293.190
31	CN01B	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior, la pereti si tavane cu doua straturi de zugraveala in culori de apa, cu adaos de coloranti si grasimi, pe suprafete driscuite sau gletuite (Простая побелка известковым молочком, внутренняя, стен и потолков в два слоя, с цветным водным раствором с	m2	914.4000	9.283 7.360	8 488.192 6 729.801

1	2	3	4	5	6	7
		добавлением красителей и жира, по затертой поверхности или верхнему слою штукатурки)				
		<i>Total</i>	Lei			132 278.027
		<b>Total Lucrari de finisare Interioare Inklusiv salariu</b>				<b>132 278.027</b> <b>101 260.018</b>
		<b>4. Timplarie</b>				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	0.0000	0.000 0.000	0.000 0.000
33	СК01С	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета более 2,5 м2 )	m2	32.1000	962.831 50.467	30 906.886 1 619.997
34	СК01В	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета между 1-2,5 м2 включительно)	m2	4.5000	983.585 68.341	4 426.133 307.534
35	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из	m3	21.9600	1 205.330 220.584	26 469.052 4 844.020



1	2	3	4	5	6	7
		блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м)				
		<i>Total</i>	Lei			61 802.071
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>61 802.071 6 771.551</b>

		Total	Lei	624 295.22
		Asigurarea sociala si medicala	22.5 %	62 766.92
		Cheltuieli de transport	2 %	6 623.58
		Total		693 685.72
		Cheltuieli de regie	2 %	13 873.71
		Total		707 559.43
		Beneficiu de deviz	1 %	7 075.60
		Total		714 635.03
		TVA	20 %	142 927.00
				<b>857 562.03</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>278 964.11</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# ISIS Glodeni "Sectia de prelucrare a lemnului, renovarea acoperisului"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 857 562.03 Lei**

Intocmit in preturi curente 06.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.2280	52.57	11.986
2.	7122050013400	Zidar	h-om	855.3994	52.57	44 968.347
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 086.0420	52.57	57 093.228
4.	7123010010200	Betonist	h-om	131.7600	52.57	6 926.623
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	83.3500	52.57	4 381.709
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	566.3480	52.57	29 772.915
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	1.2330	52.57	64.819
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	310.3157	52.57	16 313.297
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	23.7000	52.57	1 245.909
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	163.2000	52.57	8 579.424
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	210.6810	52.57	11 075.500
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	24.0720	52.57	1 265.465
13.	7212030022700	Sudor	h-om	373.3650	52.57	19 627.798
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	155.8850	52.57	8 194.875
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	54.4350	52.57	2 861.648
16.	7224130022649	Strungar	h-om	38.4750	52.57	2 022.631
17.	7422010060100	Timplar	h-om	21.1260	52.57	1 110.593
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	115.6340	52.57	6 078.879
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	982.4934	52.57	51 649.678
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	94.9500	52.57	4 991.522
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	13.8348	52.57	727.295
<b>Total manopera</b>						<b>278 964.11</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4.7400	2.90	13.746
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	19.7640	813.00	16 068.132
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	17.0898	280.00	4 785.144
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22.6390	300.00	6 791.700
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18.5977	300.00	5 579.310
6.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	4.6336	300.00	1 390.080
7.	1421302210000	Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	9.1440	31.50	288.036
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2.4000	18.00	43.200
9.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	18.2880	20.00	365.760
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6.4720	5.00	32.360

11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4.6746	3 166.67	14 802.916
12.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.0836	3 166.67	264.734
13.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0.8124	3 166.67	2 572.603
14.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	6.6317	3 166.67	21 000.405
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0686	3 166.67	217.234
16.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0677	3 166.67	214.384
17.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	6.7755	3 166.67	21 455.773
18.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	1.2784	3 166.67	4 048.271
19.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.0220	3 166.67	69.667
20.	2010237318750	Distantieri	buc	126.0000	0.10	12.600
21.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	36.6000	900.00	32 940.000
22.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	8.9180	100.00	891.800
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1.5000	17.49	26.235
24.	2320146200700	Petrol lampant	l	15.8000	15.00	237.000
25.	2320187315789	Decofrol	kg	8.2320	14.50	119.364
26.	23203226000361	Gudron	kg	17.4666	19.00	331.865
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	35.6250	23.60	840.750
28.	2413217300010	Cleme	buc	38.4000	35.00	1 344.000
29.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	21.3750	29.16	623.295
30.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	36.0381	25.00	900.952
31.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	109.9500	12.00	1 319.400
32.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4.2750	36.00	153.900
33.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	5.7000	36.00	205.200
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.8850	36.00	31.860
35.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3.0000	5.00	15.000
36.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	72.3800	3.20	231.616
37.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	120.9000	24.00	2 901.600
38.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7.9000	12.00	94.800
39.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	65.8800	3.33	219.380
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 493.0060	1.55	5 414.160
41.	26511221004022	Ciment M-400	kg	476.3124	1.55	738.284
42.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	7 539.6000	1.55	11 686.380
43.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	365.7600	2.40	877.824
44.	2652102100713	Var pasta	m3	3.5589	3 000.00	10 676.700
45.	2652102100737	Var hidratat	kg	433.9296	2.40	1 041.431
46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2 963.4320	2.10	6 223.207
47.	2665122700450	Placi ondulate tip eternit	m2	822.5000	79.17	65 117.325
48.	2666122800555	Element de inchidere	buc	17.6800	55.00	972.400
49.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	60.7200	2.50	151.800
50.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	36.8227	9.80	360.863
51.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	756.7000	7.50	5 675.250
52.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	29.7120	9.80	291.177
53.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	11.1150	22.00	244.530
54.	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x 1000 mm	kg	50.3750	16.00	806.000
55.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	197.4000	16.00	3 158.400
56.	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	231.8450	16.00	3 709.520
57.	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20	kg	4.0300	15.00	60.450

		mm				
58.	2710403750000	Pazie	buc	26.3200	16.00	421.120
59.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	80.6400	73.00	5 886.720
60.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	92.8200	73.00	6 775.860
61.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	34.9962	10.80	377.959
62.	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	598.5000	11.40	6 822.900
63.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	461.2500	11.40	5 258.250
64.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 486.2500	10.80	16 051.500
65.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1.9800	16.00	31.680
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4.5000	16.00	72.000
67.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	14.2500	41.50	591.375
68.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1.7300	150.00	259.500
69.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	198.0000	12.50	2 475.000
70.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	88.5000	12.50	1 106.250
71.	2873122000751	Piese forjate	kg	98.7000	19.00	1 875.300
72.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	326.6380	10.00	3 266.380
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	83.1581	26.67	2 217.827
74.	28731458874501	Cuie pentru foi de ardezii	kg	52.6400	18.00	947.520
75.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	4.1680	18.00	75.024
76.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1.4325	41.50	59.449
77.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	20.5800	5.00	102.900
78.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	50.7750	25.00	1 269.375
79.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	19.2000	35.44	680.448
80.	2874115837745	Suruburi	buc	884.0000	0.20	176.800
81.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	20.5800	0.50	10.290
82.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	120.9000	0.50	60.450
83.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.3430	40.00	13.720
84.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	77.8380	18.00	1 401.084
85.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	28.0400	47.50	1 331.900
86.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	17.6800	50.00	884.000
87.	2875274000502	Cot burlan	buc	38.4000	50.00	1 920.000
88.	2875274000503	Cot de capat	buc	19.2000	50.00	960.000
89.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	19.2000	35.83	687.936
90.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	17.6800	35.83	633.474
91.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	123.7600	30.00	3 712.800
92.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2.0580	12.50	25.725
93.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 896.0000	0.08	631.680
94.	4011106202741	Energie electrica	kw	287.2920	1.92	551.600
95.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	29.3590	20.00	587.180
96.	4100126202818	Apa	m3	11.2379	20.00	224.758
97.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	36.6500	2.50	91.625
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>331 179.10</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2.2140	250.00	553.500
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	9.1790	10.00	91.790
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10.5950	10.00	105.950
4.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	22.4080	10.00	224.080
5.	2922140007000	Macara	h-ut	16.3832	250.00	4 095.800

6.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	6.5800	25.00	164.500
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1.5571	25.00	38.927
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	161.9850	35.00	5 669.475
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.4392	350.00	153.720
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	17.0800	35.00	597.800
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1.3908	40.00	55.632
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7.7234	10.00	77.234
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	5.7497	25.00	143.743
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	18.5250	55.00	1 018.875
15.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	4.0300	220.00	886.600
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1.3720	200.00	274.400
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>14 152.01</b>

Total	Lei	624 295.2 2
Asigurarea sociala si medicala	22.5 %	62 766.92
Cheltuieli de transport	2 %	6 623.58
Total		693 685.7 2
Cheltuieli de regie	2 %	13 873.71
Total		707 559.4 3
Beneficiu de deviz	1 %	7 075.60
Total		714 635.0 3
TVA	20 %	142 927.0 0

**Total deviz:** **857 562.0  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect ISIS Glodeni "Sectia de prelucrare a lemnului, renovarea acoperisului"

Investitor IS IS "Glodeni"

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	RplzC40B	Desfacerea hidroizolațiilor executate la rece sau la cald, pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, în 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, în variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante) (Разборка гидроизоляции выполненной горячим или холодным способом, по горизонтальным, наклонным или вертикальным поверхностям, в 1-3 слоя из картона, полотна или войлока, в варианте: не включая термоизоляционный слой (только гидроизолирующие слои))	m2			92.869 89.369
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	52.57	10.51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.5000	52.57	78.86
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.0500	20.00	1.00
	2320146200700	Petrol lampant	l	0.1000	15.00	1.50
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0.1000	10.00	1.00
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (aplicativ) (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			17.171 15.771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1500	52.57	7.89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.89
	4100126202818	Apa	m3	0.0500	20.00	1.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0400	10.00	0.40
3	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protecțiilor : granuloase (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3			56.521 53.621
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1.0200	52.57	53.62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0200	5.00	0.10
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0.2800	10.00	2.80
		<b>2. Lucrari de reparatie</b>				
4	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, în pereti din beton simplu pînă la 15 cm grosime (aplicativ) (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из простого бетона толщ. до 15 см)	buc			21.028 21.028
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0300	52.57	1.58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3700	52.57	19.45
5	RCsP27A	Confectionarea și montarea tiranului metalic din oțel-beton, cu diametrul de 20 mm (285buc*0,5m=238m) (Изготовление и монтаж металлических затяжек из арматурной стали диаметром 20 мм)	m			338.575 263.901
	7212030022700	Sudor	h-om	2.6000	52.57	136.68
	7224130022649	Strungar	h-om	0.2700	52.57	14.19
	7122050013400	Zidar	h-om	1.3400	52.57	70.44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.3100	52.57	16.30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.5000	52.57	26.29
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.2500	23.60	5.90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.1500	29.16	4.37

1	2	3	4	5	6	7
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0.1000	41.50	4.15
	4011106202741	Energie electrica	kw	2.0000	1.92	3.84
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D=20 mm	kg	4.2000	11.40	47.88
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0300	36.00	1.08
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.1300	55.00	7.15
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0300	10.00	0.30
6	RpCU08B	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment intr-un strat (Слой примыкания, выполненный заливкой из цемента, одним слоем)	m2			66.307 57.827
	7122050013400	Zidar	h-om	0.9500	52.57	49.94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1500	52.57	7.89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.2000	1.55	4.96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0085	300.00	2.55
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.0500	12.00	0.60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0080	20.00	0.16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0060	10.00	0.06
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0150	10.00	0.15
7	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок)	buc			31.703 30.491
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4300	52.57	22.61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3500	1.55	0.54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	300.00	0.30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	20.00	0.12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	10.00	0.10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	10.00	0.15
8	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			17.327 5.204
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0950	52.57	4.99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	52.57	0.21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	11.40	11.69
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	16.00	0.16
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	0.10	0.03
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	250.00	0.25
9	CC02F2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, для плит, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			12.542 1.472
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0280	52.57	1.47
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	10.80	11.07
10	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			80.668 52.570
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.8500	52.57	44.68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	40.00	0.20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	0.50	0.15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	5.00	1.50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0300	12.50	0.38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0300	26.67	0.80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0.1300	100.00	13.00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0010	3 166.67	3.17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0010	3 166.67	3.17

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	14.50	1.74
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0200	200.00	4.00
11	CA04B1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м , железобетон класса...)	m3			1 331.135 307.535
	7123010010200	Betonist	h-om	5.4000	52.57	283.88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4500	52.57	23.66
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300.0000	1.55	478.95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7400	300.00	228.66
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6800	280.00	196.11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.3300	20.00	6.80
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.0570	40.00	2.28
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.0180	350.00	6.30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.7000	35.00	24.50
	2922140007000	Macara	h-ut	0.3200	250.00	80.00
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			23.966 11.040
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.53
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	52.57	0.53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	16.00	0.16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	12.50	12.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.50	0.21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.92	0.02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	2.90	0.04
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			5 004.975 1 182.825
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20.2500	52.57	1 064.54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2500	52.57	118.28
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7.5000	25.00	187.50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0.0100	3 166.67	31.67
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.9300	3 166.67	2 945.00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0.1200	3 166.67	380.00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3.4000	10.00	34.00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3.0100	25.00	75.25
	23203226000361	Gudron	kg	2.5800	19.00	49.02
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3.0000	18.00	54.00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1.4500	9.80	14.21
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	250.00	37.50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0.3300	25.00	8.25
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0.2300	25.00	5.75
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			5 278.943 1 266.411
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21.6800	52.57	1 139.72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.4100	52.57	126.69
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0.1600	3 166.67	506.67
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0.0600	3 166.67	190.00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0.8300	3 166.67	2 628.34
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7.2000	18.00	129.60
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (каганка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4.3800	10.80	47.30
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3.3800	9.80	33.12
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1.9600	25.00	49.00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38.0000	10.00	380.00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0.1500	250.00	37.50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba,	h-ut	0.4400	25.00	11.00



1	2	3	4	5	6	7
		бензопила)				
15	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			41.925 15.508
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2250	52.57	11.83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	3.68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0070	3 166.67	22.17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.1200	26.67	3.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	35.00	1.05
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (stratul de jos), vetrozascita (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			23.078 13.143
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.2000	52.57	10.51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	52.57	2.63
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1.1500	7.50	8.62
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12.0000	0.08	0.96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
17	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule medii sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre din azbest), la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp., inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor. Scinduri rasinoase-conform proiectului (Кровля из средне- или сильно волнистых асбошиферных плит (с капроновыми или асбестовыми волокнами), по прогонам из дерева на крышах без термоизоляции, на площади более 40 м2, включая изготовление фронтальных досок, примыкание к вентиляционным шахтам из листовой стали толщиной 0,5 мм и герметизацию швов Scinduri rasinoase- по проекту)	m2			147.837 31.542
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.5300	52.57	27.86
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.0500	52.57	2.63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0200	52.57	1.05
	2665122700450	Placi ondulate tip eternit	m2	1.2500	79.17	98.96
	28731458874501	Cuie pentru foi de ardezii	kg	0.0800	18.00	1.44
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0.3000	16.00	4.80
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0.1100	3.20	0.35
	2710403750000	Pazie	buc	0.0400	16.00	0.64
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0000	3 166.67	0.00
	2873122000751	Piese forjate	kg	0.1500	19.00	2.85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.2000	35.00	7.00
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0.0100	25.00	0.25
18	RpC123A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (lacramar ferestre) (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов толщиной 0,5 мм, на один слой битумного картона или стекловолокнистой ткани на битумной основе, по выравнивающей стяжке из цементного раствора М 100-Т в существующих зданиях, развернутой шириной до 30 см включительно)	m			178.355 53.621

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.7700	52.57	40.48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	52.57	13.14
	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	1.2500	16.00	20.00
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0.3300	9.80	3.23
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0300	150.00	4.50
	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	0.1000	15.00	1.50
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	3.0000	0.50	1.50
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	3.0000	24.00	72.00
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0.1000	220.00	22.00
19	RpCII2A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordurile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (Кровли из плоских листов на существующих зданиях, включая разжелобки, фартуки, соединения труб и т.д., с двойными стыками - из плоских листов толщ.0,4 мм из оцинкованного или алюминиевого листа)	m2			124.787 50.467
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.7400	52.57	38.90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2200	52.57	11.57
	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.1 0,4 mm grosime	kg	4.4500	16.00	71.20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0100	150.00	1.50
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0.0800	18.00	1.44
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0180	10.00	0.18
20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Фронтальная доска свесов или фронтонов крыш из досок строганных обычно)	m2			57.854 39.690
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0150	52.57	0.79
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7400	52.57	38.90
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0.0055	3 166.67	17.42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0280	26.67	0.75
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянной эмалью, дощатых полов)	m2			40.818 28.913
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.91
	1542126108945	Ulei de in sivat	kg	0.0800	18.00	1.44
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0.1900	36.00	6.84
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0.0500	17.49	0.87
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	2.50	1.25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.2000	5.00	1.00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0.1000	5.00	0.50
22	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 50 м)	t			188.201 188.201
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3.5800	52.57	188.20
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla (protejata anticoroziv) (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			170.037 15.771
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3000	52.57	15.77
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1.0500	73.00	76.65
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1.4000	30.00	42.00
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0.2000	55.00	11.00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.1000	47.50	4.75
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0.2000	35.83	7.17
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0.2000	50.00	10.00
	2874115837745	Suruburi	buc	10.0000	0.20	2.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.70
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla (zincata) protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			180.267 18.400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.3500	52.57	18.40
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1.0500	73.00	76.65
	2875274000502	Cot burlan	buc	0.5000	50.00	25.00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0.2500	35.83	8.96
	2413217300010	Cleme	buc	0.5000	35.00	17.50
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0.2500	35.44	8.86

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000503	Cot de capat	buc	0.2500	50.00	12.50
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0.2500	47.50	11.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	35.00	0.53
25	CL17B	Montarea opritori lor de zapada. (lungimea - 88,4m)	kg			24.212 11.040
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	52.57	9.99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.53
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	52.57	0.53
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1.0000	12.50	12.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	41.50	0.21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	1.92	0.02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	36.00	0.36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	1.55	0.03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	2.90	0.06
		<b>3. Lucrari de finisare Interioare</b>				
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			0.000 0.000
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	52.57	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	20.00	
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	10.00	
27	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil (Ремонт тонкой и затертой внутренней штукатурки, стен и ж/б колонн, толщ. 1 см, цементно-известковым раствором марки 100-Т для обрызга и известково-цементным раствором марки 10-Т для намета и верхнего слоя)	m2			75.308 59.930
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.9100	52.57	47.84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2300	52.57	12.09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.0800	1.55	4.77
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0020	3 000.00	6.00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0150	300.00	4.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0037	20.00	0.07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0020	10.00	0.02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0010	10.00	0.01
28	RpCJ04C	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din pereti sau stilpi liberi din beton armat, cu mortar de ciment-var marca 100 T , pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10-T, pentru grund si stratul vizibil (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 2 см, затертой, стен или колонн по ровной поверхности, стен или колонн без армирования, известково-цементным раствором марки 100-Т для обрызга, известково-цементным раствором марки 10-Т для намета и верхнего слоя)	m2			117.175 90.420
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.3200	52.57	69.39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	52.57	21.03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3.3900	1.55	5.25
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0045	3 000.00	13.50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0260	300.00	7.80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0065	20.00	0.13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0050	10.00	0.05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0020	10.00	0.02
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			3.502 1.577
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	12.00	1.80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	2.50	0.12
30	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si	m2			34.780 26.285

1	2	3	4	5	6	7
		tavane, cu pasta de var si adaos de ipsos executat cu pasta de ipsos (Отделочный слой вручную по внутренней затертой штукатурке или по поверхностям бетонных элементов, исключая леса, известью, по стенам, колоннам и потолкам, известковой пастой с добавлением гипса, из гипсовой пасты)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4000	52.57	21.03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.26
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4.0000	2.10	8.40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	20.00	0.06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	35.00	0.04
31	CN01B	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior, la pereti si tavane cu doua straturi de zugraveala in culori de apa, cu adaos de coloranti si grasimi, pe suprafete driscuite sau gletuite (Простая побелка известковым молочком, внутренняя, стен и потолков в два слоя, с цветным водным раствором с добавлением красителей и жира, по затертой поверхности или верхнему слою штукатурки)	m2			9.283 ----- 7.360
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.1400	52.57	7.36
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0.4000	2.40	0.96
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0.0200	20.00	0.40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0.0500	2.50	0.12
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0300	2.10	0.06
	1421302210000	Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	0.0100	31.50	0.32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	20.00	0.06
		<b>4. Timplarie</b>				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			0.000 ----- 0.000
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	52.57	
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	52.57	
33	CK01C	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета более 2,5 м2 )	m2			962.831 ----- 50.467
	7422010060100	Timplar	h-om	0.5600	52.57	29.44
	7122050013400	Zidar	h-om	0.3000	52.57	15.77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.0300	52.57	1.58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	3.68
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1.0000	900.00	900.00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0450	26.67	1.20
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0.4300	9.80	4.21
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0.3000	22.00	6.60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
34	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета между 1-2,5 м2 включительно)	m2			983.585 ----- 68.341
	7422010060100	Timplar	h-om	0.7000	52.57	36.80
	7122050013400	Zidar	h-om	0.3800	52.57	19.98
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.0600	52.57	3.15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1600	52.57	8.41
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1.0000	900.00	900.00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0600	26.67	1.60
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0.5800	9.80	5.68

1	2	3	4	5	6	7
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0.3300	22.00	7.26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.70
35	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			1 205.330 220.584
	7122050013400	Zidar	h-om	3.5660	52.57	187.46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.6300	52.57	33.12
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0.9000	813.00	731.70
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3.0000	3.33	9.99
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.0010	3 166.67	3.17
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21.6900	1.55	33.62
	2652102100737	Var hidratat	kg	19.7600	2.40	47.42
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0.2110	300.00	63.30
	4100126202818	Apa	m3	0.1520	20.00	3.04
	2922140007000	Macara	h-ut	0.3700	250.00	92.50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.